γοῦ

A γοδ̄ ἐπεφείλας, notanda præcipue sunt, conferenda que cum supra recitatis, quibus respondet, Græcis itidem Joannis Thessalonicensis verbis.

promanasse

12 Quod si autem, collatione hac facta, antistiti huic præfatam, de qua hic, anonymi lucubrationem præluxisse, nondum existimes, erit equidem adhuc, cur ex hac Metaphrasticam Sancti Vitam promanasse, appareat. Cum enim omnia, si unum tamen, de quo mox, exceperis, tum prodigia, tum facta, utcumque notatu digna, quæ in Metaphrastis Opusculo, pariter in anonymi lucubratione occurrant, quin vel hæc ex illo, vel illud ex hac promanarit, ambigendum vix est; postremum autem adstruendum videtur, uti jam nunc dicenda ostendent, Leontius quidam, Illyrici præfectus, cum ab apparente S. Demetrio ad fiduciam animatus fuisset, commotum procellosa tempestate, atque suo egressum Danubium, Fluento tacite recedente, et cedente nutibus, qui non cadunt sub aspectum, curru innoxii trajecisse in Metaphrasticam Sancti Vita sub finem narratur; in altera autem, ab anonymo contexta, etsi quidem oblata Leontio S. Demetrii apparitu in fine memoretur, nulla tamen omnino fluenti, quod tacite recesserit, nutibusque, qui sub aspectum non cadunt, cesserit, mentio sit a scriptoribus istius auctore, qui tamen, utpole narrandis prodigijs admodum addictus, nullumque prorsus ex alijs, a Metaphraste relatis, omittens, insigne illud maximeque memorandum prodigium, si scriptoris hujus lucubrationem præ oculis habuisset, suamque ex ea contextuisset, commemorare haud prætermisisset. Nec est, quod reponas, miraculum saltem in Istri per Leontium tractu factum fuisse, ab anonymo indicari: etsi enim id ita sit, nec hinc tamen quidquam habetur, unde utcumque, quod tamen foret necessum, anonymo Metaphrastem, non huic illum, lucubratione sua præluxisse, concludas.

videtur,

13 Ut res manifesta evadat, quidquid, quod huc facit, anonymus suppeditat, Latine hic exhibeo. Postquam itaque, Danubium, dum ad hunc Leontius accessit, atque suo ita, ut nec navibus trajici posset, fuisse egressum, Leontioque nihilominus, ut eum citra hesitationem trajiceret, S. Demetrium, in somnis ei apparentem, imperasse, narravit, mox de Leontio subjungit: C Mane itaque, consensio curru, venerandam (qua scilicet sacræ S. Demetrii reliquiæ continebantur) lipsanothecam manibus tenens flumen innoxius transivit; quibus sane verbis, determinatum, quod Metaphrastes refert, miraculum, etsi interim hoc ex illis verosimillime is scriptor eruerit, in Istri per Leontium tractu factum fuisse, neuliquam indicat. Quid si enim Leontius, aquis quidem non, ut Israëlitis, mare Rubrum transeuntibus, evenit, a dextra lævaque recedentibus, sed tantum, ut Christo et Petro apud Matthæum cap. 14 factum, non subsidentibus, Danubium innoxius trajecerit? Enimvero etiam vel sic factum fuerit miraculum plane insigne, nec aliud forte indicatum voluerit anonymus. Verum demus etiam tantisper, illud ipsum, quod Metaphrastes narrat, miraculum verbis recitatis indicari ab anonymo, illud equidem hic scriptor utpole reliqua omnia a Metaphraste relata miracula dilucide exponens, non subobscurè dumtaxat, si hunc sibi prælucentem habuisset, indicasset, sed dilucide pariter, non secus ac ille, exposuisset; cum autem id certe haud faciat, non utique anonymus Metaphrastem,

sed hic illum, ut jam dixi, prælucentem habuerit, ex eoque liberiori interpretatione intellecto determinatum, quo Leontium trajecisse Istrum refert, miraculum adstruxerit.

AUCTORE
C. B.

14 Atque ita etiam ex jam dictis consequitur, ut sane Metaphrastes, quæ in concinnata a se Sancti Vita refert, tum prodigia, tum facta improbabilia ipsemet haud confinxerit, sed ex præfato anonymo, eadem omnia, si unum tamen jam memoratum exceperis, in contextis a se S. Demetrii Actis recenset, verosimillime accepit. Verum cum id ita sit, num ergo a posteriore hoc scriptore prodigia illa omnia factaque improbabilia primum fuere conficta? Antequam quid de re hac censeam, edicam, nonnulla de Sancti supra memorata Græca seu Vita seu Passione, in linguam Latinam ab Anastasio Bibliothecario conversa, præmittenda adhuc sunt. Hanc, quæ paululum contracta apud Vincentium Bellovacensem Speculi Historialis lib. 12, cap. 150, et apud Monbrithum tom. 1 Vitarum jam exstabat, integram tantem cum Prologo ab Anastasio ei præmisso, miraculisque ad calcem adjectis, in Veterum Analectorum tom. 1 Mabillonius intulit, eandemque etiam Ms., qui ad Cornelium Duyn olim spectavit, ac † Ms. 64 signatur, codex noster exhibet, uti et duo, quorum alterum e Rubæ-Vallis, alterum e Trevirensi S. Maximini codice notatur desumptum, in collectaneis nostris exstantia Mss., ita tamen ut horum postremum careat simul et miraculis, et Anastasii Prologo seu dedicatione, Carolo imperatori facta, quibus etiam, si miraculum, quod de Mariano est, exceperis, suppeditata a Bellovacensi et Mombritio compendia destituuntur.

aliamque ab
Anastasio Bi-
bliothecario

E

15 Porro Anastasius Bibliothecarius, de quo Mabillonius Veterum Analectorum tomo 1 præfato pag. 96 videri etiam potest, dicta Sancti Vitam seu Passionem, Latinitate a se donatam, ad Carolum imperatorem, uti Prologus, eidem Vitæ præfixus, fidem facit, transmisit; quare, cum hic alius, quam ille ipse, cui idem Anastasius (adi ad annum 876 num. 12 Pagium in Criticis) Latine a se redditam S. Dionysii Areopagitæ Vitam anno 876 misit, imperator Carolus Calvus, anno 875 diademate imperiali Romæ primum coronatus annoque 877 e civis sublatus, fuisse non videatur, lucubratio ista verosimillime non serius, quam hoc ipso anno ab Anastasio fuerit in linguam Latinam conversa, certeque, cum hic scriptor ante annum 882, ut Muratorius in Præfatione, tom. tertio Scriptorum rerum Italicarum præmissa, docet, e vivis abierit, contextam a Metaphraste, seculi dumtaxat decimi scriptore, Vitam antiquitate exsuperat. Nec, quin etiam supra memoralam, quæ, ut docui, Metaphrasti præluxisse videtur, alteram Demetrii Vitam vetustate vincat, dubilandum apparet. Etenim non tantum Vita ista, quæ Metaphrasti præluxit, multo est brevior, verum etiam, quæ in hac occurrunt, tum prodigia, tum facta improbabilia haud complectitur; solet autem illa, quæ e duabus unius ejusdemque Sancti Vitæ binis illis characteribus distinguitur, ab omnibus modo antiquitatis studiosis artisque criticæ peritis altera haberi non tantum sincerior, sed etiam antiquior.

seculo nono
Latine reddi-
tam

F

16 Porro cum id ita sit, idemque præterea ordo, ac phrases etiam fere omnes eadem, quibus Demetrii martyrium hujusque series in breviori illa seu Vita seu Passione, ab anonymo conscripta, exponitur, pariter in Vita ab anonymo altero

forteque jam
inde a seculo
sexto scri-
ptam, scitu
præcipue di-
gnum est, ex-
ponitur,

AUCTOR
C. B.

altero contexta quæ Metaphrasti præluxit, ser-
ventur, hæc ex illa verosimillime, ne dicam indu-
bie, fuerit adornata, atque id ita quidem, ut au-
ctor anonymus, a quo illud factum, inventa a
sese in dicta breviori seu Vita seu Passione facta,
intersertis subinde, quæ in illa narrat, prodigiis
factisque improbabilibus, paraphrasticæ, uti ex
utriusque lucubrationis collatione patescet, expla-
narit. Atque illa quidem, ut, quid de scriptore
illo sentiam, tandem edicam, si non ipsemet con-
finxit, ex infida verosimillime vulgi fama popu-
larive traditione acceperit: modo adhuc, quantæ
quidem antiquitatis brevior illa Sancti nostri Vi-
ta videatur, expono. Quod si vere, uti forte ex di-
ctis factum, prolucior anonymi lucubratio; quæ
Metaphrasti præluxit, Joanni, Thessalonicensi
seculo septimo antistiti, pariter præluxerit, bre-
vior, de qua hic, Sancti Vita seu Passio, utpote
hac, ut jam docui, antiquior, jam inde etiam ab
eodem seculo septimo, imo forte jam inde a seculo
sexto aut forte adhuc citius fuerit conscripta.
El vero, cum Anastasius Bibliothecarius, seculi
noni scriptor, sese illam non tunc primum con-
cinnasse, sed tantum, jam concinnatam et lingua
Græca in Latinam transtulisse, in Prologo dicat,
nihil sane, quo minus tam cito exarata statuatur,
impeditur videtur, viæque etiam, quin saltem ante
seculum nonum litteris fuerit commendata, du-
bitandum apparet.

ac tandem
quænam ex
hiscæ.

17 Hanc itaque brevioris anonymi lucubra-
tionem, quæ præterea, quamvis quidem, quod e
scriptoribus monumentis æqualibus aut subæ-
qualibus hausta non sciatur, fidem indubitata
haud mereatur, nihil tamen omnino a veritate
certo abhorrens verocæ etiam absimile complecti-
tur, ad Commentarii calcem primo loco, quod
et Vita, a Metaphraste contexta, et altera, quæ
huic præluxit, sit antiquior, recudam e Mabil-
lonii editione, cum Rubecæ-Vallis Ms. aliisque su-
pra memoratis, quæ ad manum sunt, tum excu-
sis, tum Mss. lucubrationis ejusdem exemplari-
bus collata, uti et cum Photiana Sancti Vita,
quæ cum hac non tantum, ut supra dictum, in
substantia adjunctisque fere omnibus apprimè con-
gruit, verum etiam, cum Photius, qui sec. 1x flo-
ruit, sese eam non contextuisse, sed jam ab alio con-
textam in Bibliothecam suam intulisse, initio in-
nuat, pariter forte antiquitatis est. Huic porro bre-
viori per anonymum scriptæ Sancti Vitæ duas ad-
huc supra jam memoratas, quarum altera etiam ab
anonymo, altera a Metaphraste fuit concinnata,
Passiones seu Vitas Demetrii alias, tum quod
prolixæ admodum non sint, typisque hactenus,
quam anonymus contextit, vulgata haud fuerit,
tum quod id studioso lectori, qui sic quæ de am-
barum, ut ita dicam, genesi supra docuimus, exa-
minare commode poterit, futurum pulem non
ingratum, Græcè simul et Latine subjungam,
priorem quidem e codicis nostri † Ms. 193 Ms.
Græco, quod e bibliothecæ Vaticanæ codice 821
desumptum notatur, quodque ipsemet e lingua
Græca in Latinam converti; posteriorem vero e
supra memorata Bollandi nostri editione seu po-
tius e Christianissimi regis bibliothecæ Medicæ,
e quo adornata hæc fuit, codice, cum Lipo-
mani et Surii editionibus collato. Atque ita
modo, quanti quæque, quæ inveniuntur, Sancti
Vitæ valeant, et quænam ex hisce Commentario
huic subdendæ sint, jam exposui; etsi autem,
ut monui, Passionem seu Vitam Sancti bre-
vioris, ab Anastasio Bibliothecario Latine red-
ditam, e Mabilionii editione recususur sim, mi-